MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ipatinga

Rua Maria Silva, 125 Veneza - Ipatinga  - MG - CEP 35164-261
(31) 3829-8615 / (31)97133-4399  - gabinete.ipatinga@ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 46 DE 06 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre Retiticação da Portaria Nº 34/2020, de 10 de junho
de 2020, que trata da Designação de ocupante de Função
Comissionada de Coordenador  do Curso de Bacharelado  em
Engenharia Elétrica - IFMG Campus Avançado Ipatinga.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS –
 CAMPUS AVANÇADO IPATINGA,  nomeado pela Portaria IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção
2, pág. 26, retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020, Seção 2, pág. 19 e, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,  retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria Nº 34/2020, de 10 de junho de 2020, que trata da Designação de ocupante de Função Comissionada
de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica - IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Onde se lê:
Art. 1º   DESIGNAR    o  servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a Função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica –
IFMG Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 10 de junho de 2020.
Leia-se:
Art. 1º   DESIGNAR    o  servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a Função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica –
IFMG Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 10 de junho de 2020.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU e Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado
Ipatinga.
Art. 3° Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes, Diretor(a) Geral, em 06/07/2020, às 10:56, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0592505 e o código CRC 986803C8.

23717.000261/2020-19

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/07/2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070700037

37

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 2.652, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a solicitação constante Processo nº 23249.013812.2020-60,
CONSIDERANDO ainda, o disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Campus São José de Ribamar, ocupado pelo servidor THEMISTOCL ES
VIEIRA, Matricula SIAPE nº 1762642, a partir de 22.03.2020, por falecimento; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

FRANCISCO ROBERTO BRANDAO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS n. 412 de 3 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 6 de março de 2020, seção 2, pág. 29, resolve:

Nº 789 Art. 1° Revogar a Portaria - Reitoria 379/2019 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 12
de abril de 2019.

Art. 2º Dispensar a servidora VANESSA HIROKO KUSANO, SIAPE 1653071,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Secretária do
Gabinete da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 790 Art. 1° Designar o servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, SIAPE n° 1810333,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, para responder pela função de Secretário do
Gabinete da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO SILVEIRA ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
PORTARIA Nº 46, DE 6 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26,
retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020,
Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria Nº 34/2020, de 10 de junho de 2020, que trata da
Designação de ocupante de Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica - IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Onde se lê:
Art. 1º DESIGNAR o servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a
Função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica - IFMG Campus
Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 10 de junho de 2020.

Leia-se:
Art. 1º DESIGNAR o servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a
Função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica - IFMG Campus
Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 10 de junho de 2020.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU
e Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3° Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAJAZEIRAS
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

A Diretora do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº2839/2018-Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, bem
como no que consta na Resolução nº 150 do Conselho Superior e no Ofício nº
80/2020-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, resolve,

Nº 89 - Dispensar, a pedido, o servidor ANRAFEL SILVA MEIRA, CPF nº. 060.639.744-
23, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Automação Industrial do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

Nº 90 - Designar o servidor JAILTON FERREIRA MOREIRA, CPF nº. 007.977.974-32,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Automação Industrial do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01
Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

CAMPUS PICUÍ
PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2020

O Diretor Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Picuí, designado pela Portaria 572/2018-Reitoria/IFPB, de
15 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
portaria nº 2841/2018-Reitoria, de 30/11/2018, resolve:

Nº 126 - I - dispensar o servidor LUCIUS VINICIUS ROCHA MACHADO, CPF: 545.184.074-15,
Matrícula: 1061463, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Informática, Campus Picuí, Código FUC-01;

Nº 127 - I - designar o servidor Antonio Dias dos Santos Junior, CPF: 026.576.543-98,
Matrícula: 2169611, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do
Curso Técnico em Informática, Campus Picuí, Código FUC-01;

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

ANDERSON DE MEDEIROS SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.546, DE 3 DE JULHO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23411.010871/2019-13 resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 23/08/2020 até
18/12/2020, a prorrogação do contrato de DANIEL BONADIMAN BERTOL, contrato
131/2019, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pela Especialização em Ensino de Matemática, conforme arts. 16
e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus União da Vitória.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº 5/2020
- GDG/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 17/06/2020, resolve:

Nº 1.129 - Nomear ALCEMIR HORÁCIO ROSA, Coordenador Pedagógico do Campus São
João do Piauí, Código FG - 1, Matrícula SIAPE nº 1227776, para responder,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino do Campus São João do Piauí, Código
CD-4, no período de 22/06 a 11/07/2020, em virtude do afastamento de sua titular Rita de
Cássia Alves de Freitas, que está em gozo de férias, no período mencionado.

Nº 1.130 - Nomear FLÁVIO LIMA CRONEMBERGER, Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento do Campus São João do Piauí, Código CD-4, Matrícula SIAPE
nº 2325273, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor Geral do citado
campus, Código CD-2, no período de 24/06 a 11/07/2020, em virtude do afastamento de
seu titular, Jopson Carlos Borges de Moraes, que estará em gozo de férias, no período
mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício Nº 29/2020
- DADM/PROAD/REI/IFPI, de 19/06/2020, resolve:

Nº 1.131 - Nomear GILDA LIMA SILVA MEIRELES, Administradora, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 2153717, com lotação na Reitoria, para
substituir, nos períodos de 22/06 a 28/06/2020 e de 13/07 a 22/07/2020, Maria do Socorro
Leite da Silva, Chefe do Departamento de Administração da Pró-Reitoria de Administração,
Código CD-4, que está em gozo de férias, nos períodos mencionados.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº 59/2020
- DG - CAVAL/IFPI, de 24/06/2020, resolve:

Nº 1.137 - Designar o servidor ARMANDO DE SOUZA FERREIRA, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, CPF nº 275.011.753-49,
Matrícula SIAPE nº 3051530, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Valença, para exercer a função de Coordenador de Compras e Licitação, Código
FG-2, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº 59/2020
- DG - CAVAL/IFPI, de 24/06/2020, resolve:

Nº 1.138- Art. 1º Dispensar o servidor RONYELSON DA SILVA MOURA, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, CPF nº 012.413.023-24,
Matrícula SIAPE nº 2299563, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Valença, da função de Coordenador de Compras e Licitação, Código FG-2, para a
qual foi designado através da Portaria nº 789, de 14/03/2019, publicada no DOU de
18/03/2019.

Art. 2º Designar o referido servidor para exercer a função de Coordenador de
Orçamento, Contabilidade e Finanças, Código FG-2, do referido campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 1.140, DE 1º DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
71/2020/GDG/DG/CAOEI/IFPI, 23/06/2020, resolve:

Reconhecer ELIZÂNGELA BATISTA DIAS, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D III, Nível 1, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação no Campus Oeiras, Matrícula SIAPE nº 2215349, como substituta, nos períodos
de 01/04 a 30/04/2020 e de 04/05 a 20/06/2020, Thiago Antônio Alves, Coordenador
do Curso Técnico de Comércio-FCC, Código FUC - 0001, do Campus Oeiras, que esteve
de licença para tratamento de saúde, nos períodos mencionados.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Gustavo
Realce